
COD. PRATICA: 2021-002-9940 

segue atto n. 9133  del 16/09/2021  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 

CIVILE 
Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9133  DEL  16/09/2021 

 
 

OGGETTO:   Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2/12/2019. “Piano operativo 
per il dissesto idrogeologico per il 2019. Piano operativo “Ambiente” FSC 
2014-2020. Sotto-piano “Interventi per la tutela del territorio e delle acque”. 
Linea di azione 1.1.1 “Interventi per la riduzione del rischio idrogeologico e di 
erosione costiera “Lago Trasimeno: Miglioramento tecnico gestionale di tutte 
le opere che fanno parte delle immissioni ed emissione delle acque del Lago 
Trasimeno”. Approvazione nuovo capitolato speciale d’appalto. CUP n. 
I83H19000150001 – CIG n. 8760378C9C. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
 
Ricordato: 



COD. PRATICA: 2021-002-9940 

segue atto n. 9133  del 16/09/2021  2 

- che con determinazione dirigenziale a contrarre n° 5299 del 01/06/2021, è stato 
approvato il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto, e le modalità di svolgimento 
di gara; 

- che, al riguardo, con lo stesso atto, è stato approvato anche il Capitolato Speciale 
d’Appalto; 

- che è stato disposto anche di individuare gli operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata attraverso una manifestazione di interesse il cui termine era 
previsto per il 01.07.2021;  

Visto: 
-  che attualmente non è stata espletata la procedura di gara per l’appalto dell’intervento 

in oggetto; 
-   il verbale di manifestazione di interesse redatto dal Rup in data 15/09/2021 allegato al 

presente atto quale parte integrante; 
 

Considerate le recenti modifiche normative intercorse in materia di appalti pubblici; 
 

Dato atto che è necessario procedere ad un adeguamento del capitolato speciale di appalto 
con conseguente riapprovazione; 

 
Considerato altresì che le modifiche hanno rilevanza anche ai fini della qualificazione degli 
operatori economici; 
 
Ritenuto necessario, a tale proposito, adeguare il capitolato speciale d’appalto, già approvato 
con DD n. 5299/2021, secondo la normativa citata; 
 
Visto il CUP n. I83H19000150001; 
 
Visto il CIG n. 8760378C9C; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

- di prendere atto di quanto espresso in narrativa dal RUP; 
- di approvare, al riguardo, il nuovo capitolato speciale d’appalto, già approvato con DD 

n. 5299/2021, secondo la normativa citata al punto precedente, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale; 

- di notificare il presente atto allo Studio Associato ARCHIPLAN PROGETTI 
(MANDATARIA RTP), al Commissario Straordinario per il seguito di competenza e al 
Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate; 

- di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2021-002-9940 

segue atto n. 9133  del 16/09/2021  3 

Perugia lì 16/09/2021 L’Istruttore 
Gabriele Scarchini 

 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 16/09/2021 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Marco Stelluti 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 16/09/2021 Il Dirigente  

Sandro Costantini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

